
Kan du ikke se nyhedsbrevet, klik her!

Nyt fra DN Fredericia

Oktober 2010

Nyhedsbrev oktober 2010
Kære læser

Så er der nyheder fra den fredericianske natur og miljøfront! Send gerne mailen videre til venner og
bekendte.

Kom til vores årsmøde den 2. november

Uanset om du er medlem af DN eller ej, er du velkommen. Og hvis du går og spekulerer på, om du måske
kunne gøre en indsats for natur og miljø i Fredericia, har du en ekstra grund til at komme og snuse lidt til,
hvad det hele går ud på. Det kan der ikke ske noget ved!

1. Først aflægger formanden beretning: Hvad er det, vi har arbejdet med i det år, der er gået – og lykkedes
det, vi gerne ville!
 

2. Dernæst er der valg til bestyrelsen, herunder valg af suppleanter. Dem kan vi godt bruge nogle af, og det er
en god måde at få kendskab til, om arbejdet med naturen er noget for dig. Det er uforpligtende, men på
den anden side er du velkommen til at deltage i arbejdet.

Lige nu mangler vi bl.a. en mand eller kvinde, der har lyst til at stå for praktisk naturgenopretning. Der
kræves ikke den store teoretiske baggrund, men evner til at sætte frivillige i gang og lede praktisk arbejde
med naturgenopretning.
 

3. Så er der kaffe med boller og lagkage, og til slut får vores gæst ordet.
 

4. Det er i år borgmester Thomas Banke. For et par år siden blev vi inviteret til at komme til et møde i
Venstre for at fortælle om vores ideer. Og et af de emner, vi tog op, var ideen om landskabsparker.
Thomas Banke fattede interesse for vores forslag. Det blev til flere møder, og det endte med, at Fredericia
Byråd med 20 stemmer for og én imod gik ind for landskabsparkerne.
Vi ved ikke helt, hvad Thomas Banke vil tale om, men håber på, at landskabsparkernes rolle i fremtidens
Fredericia Kommune vil være et emne.

Mødet finder sted på Restaurant Oven Vande på lystbådehavnen fra kl. 19 til kl. ca. 21.
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Landskabsparkerne udgør en pæn del af Fredericia Kommune  et af emnerne på årsmødet

Kommunen har sat gang i arbejdet med at skabe passage i Mølleåen

Det er over 500 år siden, at Follerup Vandmølle stoppede fiskenes frie færd i Gammelby Mølleå.
Vandmøllen har ikke været i funktion i adskillige år, så der er ikke noget forgjort ved at grave et åløb uden
om møllen. Og det er netop det, der er ved at ske nu. Dalen er en del af Elbodal Landskabspark – som
hermed får et større og bedre naturindhold.
For det betyder, at vandrefisk som havørreden kan passere langt op i åen til fantastisk velegnede
gydepladser  se nyhedsbrevet fra maj 2010. 
For fremtiden bliver ørrederne først stoppet ved Bovballe Mølle, som ligger i Vejle Kommune. Og det må
Vejle så se at få gjort noget ved!

 

Der er fuld gang i arbejdet med at lave et nyt åløb uden om Follerup Mølle. Kanalen i forgrunden er midlertidig

Et nyt vandhul til den sjældne løvfrø

Vi har nogle få vandhuller i Fredericia Kommune, som huser ynglende løvfrøer – den skønneste lille,
grønne frø på kun ca. 4 cm. Den er god til at klatre og kan især godt lide at holde til i brombærbuske.
Når der graves nye vandhuller, er det især på initiativ af privatpersoner, der vil have lidt vand at kigge på
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fra stuevinduet. Men denne gang graves der på Fredericia Kommunes initiativ. Og formålet er at øge den
sårbare bestand af de små frøer.
Vi synes, det er et meget fint initiativ,  Fredericia Kommune her har taget, og vi ser det gerne gentaget.
Vores padder er truet, idet mange vandhuller i landbrugslandet er blevet fyldt op med affald og skidt og
møg eller blot med jord, for at landmændene kan køre uhindret med deres maskiner.

  

Den lille løvfrø er dygtig til at kamuflere sig  med god grund, for den har mange fjender

Nyt om den skrækkelige mårhund

Vi skrev i august nyhedsbrevet om en af de værste invasive arter, vi er truet af  mårhunden  og om
hvordan den havde tiltvunget sig adgang til et hus gennem kattelemmen. I den følgende tid huserede den
stadig i området og skamferede en kat på det groveste. Desværre er den endnu ikke blevet aflivet.
Dansk Ornitologisk Forening foreslår en statspræmie på 500 kr. for en aflivet mårhund. Og noget alvorligt
skal der til – rædselsscenariet er Finland, hvor der nu er en bestand på mange hundrede tusinde, og hvor
det er umuligt at udrydde den. Som skadevoldende vildt må den skydes året rundt.
Vi vil gentage vores opfordring: Hvis du ser en mårhund (eller en vaskebjørn eller en mink), så ring
straks til 
formanden for Fredericia og Omegns Jagtforening – Per Knudsen  på 2833 9467 eller 7592 7805. Så
forsøger en jæger at tage sig af problemet.
 



Mårhund  alle danske naturelskeres fjende nummer 1 (vaskebjørn og mink kommer tæt efter)

Der sker stadig meget i naturen

Guldsmedene parrer sig over det lave vand i en af molergravene i Egum.
Hvis du finder metoden besynderlig, så søg under guldsmede på internettet!

Vel er det blevet køligere, men der er stadig meget at se. F.eks. parrer guldsmedene sig langt hen i
oktober – se her en fantastisk lille sekvens med flyvende guldsmede  http://www.youtube.com/watch?
v=Q7k2HNJpXA&feature=player_embedded (http://www.youtube.com/watch?v=Q
7k2HNJpXA&feature=player_embedded)
Og snart har vi november med skove i flammende efterårsfarver! I december er der heldigvis
julefrokoster.

Send os en mail, hvis du har kommentarer, spørgsmål eller forslag!

Tilmelding til DN Fredericias nyhedsbrev kan ske her http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=5462
Her kan man også se de tidligere nyhedsbreve.
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Mange hilsener fra Danmarks Naturfredningsforening i Fredericia
Karsten Enggaard, formand
Ole Klottrup, næstformand
emailadresse: fredericia@dn.dk
Hjemmeside: www.dn.dk/fredericia
Meld dig ind i DN på www.dn.dk
 

Læs mere om DN's arbejde

Læs mere om DN Fredericia på www.dn.dk/fredericia
Læs mere om DN's nationale arbejde på www.dn.dk
Ønsker du ikke at modtage nyhedsbrevet, skal du afmelde dig her
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